
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLII Nº 10.101

Piracicaba, 31 de julho de 2009

DECRETO N.º 13.196, DE 31 DE JULHO DE 2009.
Transfere dotação orçamentária da ordem de R$ 300.000,00, da Empresa
Municipal de Desenvolvimento Habitacional de Piracicaba – EMDHAP.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo,
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 7º, da Lei nº 6.383, de 10 de dezembro
de 2008, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição,
o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de
programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez
por cento) do total das receitas efetivamente arrecadadas, nos termos do
que dispõe o art. 167, VI, da Constituição da República Federativa do Brasil,
desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar Federal nº 101,
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 300.000,00
(trezentos mil reais), da Empresa Municipal de Desenvolvimento
Habitacional de Piracicaba - EMDHAP, constante do Orçamento-Programa
para o exercício de 2009, assim discriminada:

Da dotação:
1) 33 33511 1648200372271 339036 Outros Serviços R$ 300.000,00

Terceiros Pessoa Física
Para a dotação:
1) 33 33511 1648200252272 339035 Serviços de Consultoria R$ 300.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 31 de julho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

WALTER GODOY DOS SANTOS
Presidente da EMDHAP

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 60/2009

Objeto: Execução de obras para melhoria viária de acesso ao bairro Parque
Piracicaba entre a Rodovia e a Rua Ephigenia Miotto Cesta com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Bonato Obras Civis Ltda. 01.

Piracicaba, 29 de julho de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 86/2009

Objeto: aquisição de órteses e próteses.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Ortolab Órtese e Prótese Ltda. 01, 03.
Vanderlei Natalin Brito 04, 05.

Cancelado: 02

Piracicaba, 29 de julho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tomada de Preços nº 32/2009

Objeto: Execução de obras para ampliação de 04 salas da EMEF Profª
Ilda Jenny Stolf Nogueira com fornecimento de materiais, mão de obra e
equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
S. Maluf Engenharia e Obras Ltda. 01.

Piracicaba, 29 de julho de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Carta Convite nº 57/2009

Objeto: Execução de obras para construção de campos de futebol gramado
de areia e alambrados, nos bairros Jd. Sol Nascente e Cecap com
fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer
da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Comércio de Materiais de Construção
e Construtora Unaí Ltda Epp. 01.

Piracicaba, 29 de julho de 2009

Barjas Negri
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 98/2009

Objeto: fornecimento parcelado de peças para manutenção de veículos
da linha Volkswagen.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
Penatti & Penatti Peças para Veículos Ltda Epp. 01, 02.

Piracicaba, 29 de julho de 2009.

 BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 81/2009

Objeto: confecção de peças de outdor para divulgação de ações
institucionais.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) ITEM(S)
T.S. Oliveira Publicidade 01 a 03

Piracicaba, 29 de julho de 2009.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 30 DE JULHO DE 2009

PORTARIAS ASSINADAS  – Barjas Negri, Prefeito do Município de
Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

- CESSÃO da servidora Pública Municipal, Sra. MARIA APARECIDA
DE JESUS R. SANTILLO,  Professor de Pré Escola,  lotada junto à
Secretaria Municipal de Educação, regida pelo Estatuto dos Funcionários
Públicos do Municipio de Piracicaba, para prestar serviços junto ao Poder
Judiciário – Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região, nos termos do
art. 2º da Lei Municipal nº 5.994/07, sem prejuízos de vencimentos até o
dia 31/12/2009, podendo a mesma ser prorrogada.

- DESIGNANDO a servidora Pública Municipal Sra. FERNANDA
LOPES MENINI, R.G. 32.976.000-2, para responder pela Função
Gratificada de  DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA ,
com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, referência 16-A,
função criada pela Lei Municipal nº 3452 de 29 de maio de 1992, nos
termos do artigo 3º da Lei Municipal nº 3966 de 15 de setembro de
1995.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra.
ALESSANDRA  JOSE ALVES, R.G. 21.854.532-0, para exercer o cargo
efetivo de Enfermeiro Nível Superior, referência 14-B, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 6099/07.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o Sr.
ANDRE CIAVARELI DA SILVA, R.G. 43.438.260-7, para exercer o cargo
efetivo de Técnico de Enfermagem, referência 08-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 6099/07.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra.
CAMILA CRISTINA CHAGAS ESQUINA,  R.G. 33.067.500-X, para exercer
o cargo efetivo de Assistente Social, referência 13-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 3958/95.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
a Sra. ELISABETH APARECIDA DE OLIVEIRA,  R.G. 28.210.237-1,
para exercer o cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, referência
08-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº
6099/07.

- NOMEANDO  com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a
Sra. KATIA APARECIDA GUTIERREZ FERREIRA, R.G. 13.088.403,
para exercer o cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, referência
08-A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº
6099/07.

PODER EXECUTIVO

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov .br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, sexta-feira, 31 de julho de 20092

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra.
LUCIANI HUNGER BENT O, R.G. 15.330.859-X, para exercer o cargo
efetivo de Técnico de Enfermagem, referência 08-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 6099/07.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Munici-
pal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a Sra.
MARIA LUCIA BOLLIS DA  SILVA BOVICE, R.G. 27.531.403-0, para
exercer o cargo efetivo de Farmacêutico, referência 13-A, sujeito a estágio
probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº 5866/06.

- NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72, o Sr . RODRIGO ANTONIO SIVIERO TEJADA,  R.G.
34.551.996-6, para exercer em comissão o cargo de Gerente de
Projetos, referência 15-B, cargo criado pela Lei Municipal nº 6279 de
01 de julho de 2008, junto a Secretaria Municipal de Educação.

- NOMEANDO  com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Mu-
nicipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, a
Sra. SAVANA MARILU FERNANDES DOS SANT OS, R.G. 29.535.645-
5, para exercer o cargo efetivo de Assistente Social, referência 13-
A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº
3958/95.

- NOMEANDO  com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei
Municipal nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público,
a Sra. TALITA CRISTINA LEONE MORAES,  R.G. 44.234.881-2, para
exercer o cargo efetivo de Técnico de Enfermagem, referência 08-
A, sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Lei Municipal nº
6099/07.

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações  relacionadas abaixo:

Modalidade:  Pregão Presencial nº 106/09. Processo nº: 86140/2009.
Objeto : Prestação de serviços de atendimento médico, com
fornecimento de equipamentos e mão-de-obra especializada. Início
da Sessão Pública : 13/08/2009, às 09h00, na Sala de Licitações da
Prefeitura do Município de Piracicaba, sita na Rua Antônio Corrêa
Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de
Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário
das 08:30h às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.
Piracicaba, 30 de julho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acham-se abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Carta Convite nº 67/2009 (PASTA).
Objeto: execução de obras para adaptação de sala para implantação
de Sala de Leitura e Informática na Escola Municipal de Educação
Infantil (EMEI), localizada entre a Rua 01 e a Rua 10, no Loteamento
Jardim Santa Fé, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propost as:  11/08/2009 às 11 horas.
Abertura das Propost as: 11/08/2009 às 14 horas. Valor da Past a:
R$ 30,00.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de
Compras, sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário
das 08:30h. às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024.
Piracicaba, 30 de julho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

PREGÃO ELETRÔNICO nº 49/2009

OBJETO: aquisição de p apel A4.

ITEM: 01
ABERTURA  DAS PROPOSTAS: 13/08/2009, às 8h30.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/08/2009, às 9h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às
16:30h ou pelo endereço eletrônico http:/
www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 30 de julho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

Divisão de Compras
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que acham-se abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade:  Tomada de Preços nº 50/2009 (PASTA).
Objeto: execução de obras para implantação de serviços de infra
estrutura, drenagem e pavimentação asfáltica na Rua Euclides Hubert,
Bairro Dois Córregos, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos. Entrega das Propost as:  18/08/2009 às 11 horas.
Abertura das Propost as: 18/08/2009 às 14 horas. Valor da Past a:
R$ 30,00.

Modalidade:  Tomada de Preços nº 51/2009 (PASTA).
Objeto: execução de obras para alargamento de trecho da Estrada do
Bongue – Etapa IV, com obras de drenagem e pavimentação asfáltica,
com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos. Entrega
das Propost as:  18/08/2009 às 11 horas. Abertura das Propost as: 18/
08/2009 às 14 horas. Valor da Past a: R$ 30,00.

Os Editais completos encontram-se a disposição na Divisão de Compras,
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa, 2233, 1º andar, no horário das 08:30h.
às 16:30h. Fone (19) 3403-1020. Fax (0xx19) 3403-1024. Piracicaba, 30
de julho de 2009.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

INSTRUÇAO NORMATIVA S. F. Nº 19/ 2009

Dispõe sobre a atualização da Pauta Fiscal e dá outras providencias

JOSE ADMIR MORAES LEITE , Secretario Municipal de Finanças da
Prefeitura do Município de Piracicaba, usando das atribuições que
lhe são conferidas por lei.

Considerando  a necessidade de se alterar a pauta Fiscal, atualmente,
em vigor, para efeito de expedição do “VIST O DE CONCLUSÃO”  ou
“HABITE-SE”;

Considerando o que determina o Artigo 229, Itens III, IV e V da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe
sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário munici-
pal”, que trata do local do ISSQN para efeitos de recolhimento do
tributo;

Considerando  o que determina o Artigo 241, § 2º, Itens II e IV da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe
sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário munici-
pal”, que trata da responsabilidade pelo crédito tributário do ISSQN
para efeitos de recolhimento do tributo;

Considerando  o que determina o Artigo 102, Item II, Parágrafo único
da Lei Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008
“dispõe sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário
municipal”, que trata da isenção do ISSQN do regime de mutirão;

Considerando  o que determina o Artigo 244 Lei Complementar Mu-
nicipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe sobre a
consolidação das que disciplina o sistema tributário municipal”, que
trata da base de cálculo do ISSQN;

Considerando  o que determina o Artigo 269, §§ 1º a 4º da Lei
Complementar Municipal nº 224, de 13 de novembro de 2008 “dispõe
sobre a consolidação das que disciplina o sistema tributário munici-
pal”,  que trata da expedição do “Habite-se” ou “V isto de
Conclusão” ;

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Pauta Fiscal anexa a esta Instrução Normativa
- Tabela de Preço por m2 de mão de obra de construção imobiliária -
para cálculo do ISSQN de construção civil do Município de Piracicaba,
com vigência a partir de 01 de agosto de 2009.

Art. 2º O valor do imposto devido será calculado pela aplicação da
alíquota vigente sobre a base de cálculo resultante da aplicação dos
valores da Pauta Fiscal ao objeto construído, com base em dados
fornecidos pelo projeto, pela Secretaria Municipal de Obras ou
estimados pela Divisão de Fiscalização.
§ 1º Do valor da base de cálculo do imposto poderá ser deduzido o
valor das notas fiscais de serviços concernentes á obra, bem como,
o montante pago a título de salário da mão de obra própria aplicada
na construção, acrescido dos encargos sociais do empregador,
devidamente recolhidos e comprovados com documentação hábil.
§ 2º As notas fiscais de serviços concernentes à obra cujo ISSQN

esteja devidamente recolhido aos cofres municipais, serão atualizadas
da data de sua emissão até a data da emissão do “VISTO DE
CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, pelos índices de atualização da
Pauta Fiscal e deduzidas da base de cálculo apurada conforme o
“caput” deste artigo.

Art. 3º Caso se constate que o imposto recolhido não atinge o mínimo
fixado na pauta fiscal ora aprovada, será o contribuinte obrigado a
recolher a diferença que se apurar, no prazo de 15 (quinze dias) e
será notificada do lançamento do respectivo Imposto, por Edital de
Lançamento, no Diário Oficial do Município de Piracicaba, sem
prejuízo dos acréscimos relativos à correção monetária, multa de mora
e juros moratórios.
Parágrafo Único. O prazo aludido no caput terá inicio depois de
decorrido 15 dias da data de expedição do Visto de Conclusão.

Art. 4º O requerimento do pedido de concessão de isenção do ISSQN
devido pela construção de residência de até 70 (setenta) m2,
executada pelo proprietário do imóvel, com auxílio gratuito de outras
pessoas, sem remuneração, deverá ser protocolado antes do inicio
da obra e ser acompanhado de: qualificação do interessado;
declaração que o proprietário não possui outro bem imóvel, casa ou
terreno, bem como não haver outras construções no imóvel que,
somadas, ultrapassem 70 (setenta) m2 de construção; número do
CPD do imóvel; cópia atualizada da matrícula do imóvel.
Parágrafo Único. A cópia atualizada da matricula do imóvel não poderá
ultrapassar o período de 06 (seis) meses correspondente entre a data
de sua expedição e a data da expedição do “VISTO DE CONCLUSÃO”
ou “HABITE-SE”.

Art. 5º O reconhecimento do direito à isenção do ISSQN relativo à
construção em regime de mutirão será feito pelo Chefe da Divisão de
Fiscalização, após a comprovação de que o proprietário não possui
outro bem imóvel, casa ou terreno feita pelo Chefe da Divisão de
Cadastro Imobiliário, com base nos dados cadastrais disponíveis e
na matricula do imóvel em questão.

Art. 6º O ISSQN relativo aos “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-
SE”, emitido até 31/12/2003, terá vencimento em 15 dias da data da
publicação do Edital de Convocação, exceto os já notificados nos
termos da legislação vigente.
Parágrafo Único. Em relação ao exercício de 2004, os “VISTO DE
CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE” emitidos até a data de 24/01/2004,
terão seus vencimentos em 15 dias desta.

Art. 7º O “VISTO DE CONCLUSÃO” ou “HABITE-SE”, somente será
entregue ao interessado após a baixa ou averbação do ISSQN pago,
no sistema de controle de lançamento e pagamentos da Prefeitura.

Art. 8º Revogam-se as disposições em contrário, em especial a
Instrução Normativa nº 17, de 29 de junho de 2009.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Piracicaba,  28 de julho de 2009.

JOSE ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Acima de  300 m2 * * 15

E D I F I C I O S * *

Residencial * * 21

Escritorios * * 22

C O M E R C I A L * *

Salao Comercial * * 31

Galpoes p/ Deposito * * 32

S E R V I Ç O S * *

(Escritorios, Consultorios...) * * 41

INDUSTRIAL E SERVIÇOS (Oficina e etc. ) * *

Até  300 m2 * * 51

Acima de  300 m2 * * 52

* *

D I V E R S O S * *

Abrigos Residenciais * * 61

Estacionamentos * * 62

EDICULAS * *

com equipamentos * * 63

sem equipamentos * * 64

R E F O R M A S * *

Sem aumento de área * * 71

Demoliçao de prédido * * 73

CONSTRUÇOES ESPECIAIS * *

Hospitais, cinemas, hotéis, Shopings, etc... * * 81

Extraido da Pauta Fiscal original anexa ao Proc. Administrativo nº 128.174/2007 - salves - 09-07

291,96

207,54

72,42

50,57

185,92

90,61

81,43

159,59

325,62

99,74

54,07

25,66

25,66

90,61

116,54

Anexo



PIRACICABA, sexta-feira, 31 de julho de 20093

Departamento de Administração Tributária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  25 / 2009

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou
Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos
relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de
Imposto Sobre Serviços – I.S.S.Q.N. e outros assuntos pertinentes,
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Especifico No.
59.191/2.009, de todos os procedimentos adotados no presente processo,
e especificamente dos relacionados a seguir, todos aplicados na data de
30/07/2009: NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO DE ARBITRAMENTO
FISCAL DE 30/07/2009 – fls. 19 e 20.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no
lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo
44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de
2008 (Código Tributário Municipal).

O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal,
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei
Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário
Municipal).

Piracicaba, 30 de Julho de 2.009

CONTRIBUINTE
JOTAPE GRAFICA E EDITORA LTDARUA CRISTIANO CLEOPATH, 449
– CENTROCNPJ 74.570.433/0001-19 – IE 535.107.190.119 – IM 854/1.996

PROCESSO Nº
59.191/2009PIRACICABA/SPCPD 24.008-4

EDITAL DE CREDENCIAMENTO
01/2009

PRORROGAÇÃO

Em conformidade com a determinação do Sr. Prefeito do Município de
Piracicaba, por solicitação da Secretaria Municipal de Governo, torna
público e para conhecimento dos interessados, que fica prorrogado até
21/12/2009 o prazo para  CREDENCIAMENTO de pessoa jurídica para
aquisição de cotas de patrocínio  financeiro, para projeto de restauração
de prédios históricos do Engenho Central,

FORNECIMENTO DE INFORMAÇÕES

Maiores informações e/ou esclarecimentos referentes ao presente
credenciamento serão fornecidos pela Secretaria Municipal de
Governo, sita à Rua Antonio Correa Barbosa, nº. 2233, 6º andar, nesta
cidade ou através do telefone (19) 3403-1056, com o Sr. Bento de
Jesus Guastal l i .  E do Edi tal  completo publ icado no si te
www.piracicaba.sp.gov.br.

Piracicaba, 30 de julho de 2009.

José Antonio de Godoy
Secretário Municipal de Governo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 41/2009
Fornecimento parcelado de material para esterilização, para o exercício
de 2009.

HOMOLOGO  o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO  realizada pela PREGOEIRA a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA(S) LOTE(S)
Dipromed – Comércio e import ação Lt da 01

Piracicaba, 29 de julho de 2009.

Dr. Fernando Ernesto Cárdenas
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do artigo 24, inciso I, c/c artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações. (conforme Parecer n.º 454/2009, anexo aos autos).

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Obras.
OBJETO: Serviços de engenharia para execução de reparos na cobertura
dos barracões no Parque do Engenho Central.
CONTRATADO: Construtora e Pavimentadora Concivi Ltda.
REQUISIÇÃO: 07109/2009.
VALOR: R$ 14.807,20 (Quatorze mil e oitocentos e sete reais e vinte
centavos).
PROCESSO N.º: 74.465/2009.
PRAZO CONTRATUAL: 30 (trinta) dias.

1 - Vistos.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o
Parecer Jurídico, dispenso de licitação a presente despesa no valor de
R$ 14.807,20 (Quatorze mil e oitocentos e sete reais e vinte centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal
n.º 13.011, de 20 de janeiro de 2009.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar
a presente dispensa de licitação.
ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Secretário Municipal de Obras

Ratifico a presente despesa feita por meio de dispensa de licitação,
conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Obras.

À Procuradoria Geral para dar publicidade ao ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

Contratada: ESCOLA DE SAÚDE DE PIRACICABA – ESAUP (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.354/2009.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/
1993.
Objeto: prestação de serviços para realização de curso de educação
permanente do Programa de Saúde da Família.
Valor: R$ 28.224,00 (vinte e oito mil e duzentos e vinte e quatro reais).
Prazo: até o término do curso.
Data: 20/07/2009.

Contratada: IUP – INSTITUTO DE UROLOGIA DE PIRACICABA LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 57.534/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 73/2009.
Objeto:prestação de serviços de cirurgia ambulatorial de vasectomia, com
fornecimento de mão-de-obra, materiais e equipamentos.
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 08/07/2009.

Contratada: COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E
CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. (SEMOB)
Proc. Admin.: nº 34.155/2009.
Licitação: Tomada de Preços nº 31/2009.
Objeto: execução de obras para construção do Centro Social na Favela
Cantagalo, no Bairro São Jorge, com área de 420 m2, com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 205.240,09 (duzentos e cinco mil, duzentos e quarenta reais e nove
centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 25/06/2009.

Contratada: DARQUIMA PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA. (EDUCAÇÃO)
Proc. Admin.: nº 38.219/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 22/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de limpeza.
Valor: R$ 15.966,00 (quinze mil e novecentos e sessenta e seis reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 01/07/2009.

Contrato de locação: Locador: SR. JOSÉ EDUARDO VIANNA E OUTRA.
(SEMTRE).
Proc. Admin. nº 6.804/2009.
Licitação: Dispensa de Licitação - artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel, localizado à Rua Santo Antônio, nº 571, Centro,
para instalação da Secretaria Municipal do Trabalho e Renda - SEMTRE.
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais.
Prazo: 60 (sessenta) meses.
Data: 04/05/2009.

Contratada: PEDRO PAULO NOGUEIRA FILHO – EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.106/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 21/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos.
Valor: R$ 3.027,91 (três mil, vinte e sete reais e noventa e um centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 06/07/2009.

Contratada: MG & MG COMERCIAL LTDA. – EPP. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.106/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 21/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos.
Valor: R$ 23.684,96 (vinte e três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e
noventa e seis centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 06/07/2009.

Contratada: ASSJ COMERCIAL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.106/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 21/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos.
Valor: R$ 10.439,50 (dez mil, quatrocentos e trinta e nove reais e cinquenta
centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 06/07/2009.

Contratada: MARYPAN COMERCIAL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.106/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 21/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos.
Valor: R$ 4.315,00 (quatro mil e trezentos e quinze reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 06/07/2009.

Contratada: SULMATEL COMÉRCIO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS
LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 36.106/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 21/2009.
Objeto: aquisição de equipamentos eletrônicos e eletrodomésticos.
Valor: R$ 13.773,00 (treze mil e setecentos e setenta e três reais).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 06/07/2009.

Contratada: BIONOVA PRODUTOS DE LABORATÓRIO LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 35.745/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 19/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 28.802,00 (vinte e oito mil e oitocentos e dois reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 26/06/2009.

Contratada: MP COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA.
(SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 35.745/2009.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 19/2009.
Objeto: fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R$ 122.534,00 (cento e vinte e dois mil e quinhentos e trinta e quatro
reais).
Prazo: 31/12/2009.
Data: 26/06/2009.

Contratada: MG & MG COMERCIAL LTDA. (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 44.261/2009.
Licitação: Pregão Presencial nº 57/2009.
Objeto: aquisição de mobiliários e ar condicionado.
Valor: R$ 382.969,57 (trezentos e oitenta e dois mil, novecentos e sessenta e
nove reais e cinquenta e sete centavos).
Prazo: até o recebimento definitivo.
Data: 01/07/2009.

Aditamento ao Contrato - Contratada: MARQUES ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES LTDA. (SEMOB).
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: 43.410/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 39/2008.
Objeto: execução de obras para reforma da Escola Estadual Prof. Antônio de
Mello Cotrim, no Bairro Paulicéia, com fornecimento de materiais, mão-de-
obra e equipamentos.
Valor: R$ 198.127,24 (cento e noventa e oito mil, cento e vinte e sete reais e
vinte e quatro centavos).
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Data: 01/07/2008.

DO ADITIVO – VALOR
Proc. Admin.: 43.410/2008.
Licitação: Tomada de Preços nº 39/2008.
Objeto: inclusão de valor.
Valor: R$ 29.600,00 (vinte e nove mil e seiscentos reais).
Data: 02/07/2009.

Termo de acordo mediante dação em pagamento como forma de extinção de
créditos do Município de Piracicaba – EVERTON LUIS MIDAGLIA (SELAM)
Proc. Adm. nº 70.501/2007.
Base Legal: Lei nº 3.868/94 e seu decreto regulamentador.
Objeto: quitação dos débitos via dação em pagamento, com execução de
serviços de aulas de pugilismo (boxe) e musculação, conforme proposta nos
autos.
Prazo: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor devido: R$ 43.097,04 (quarenta e três mil, noventa e sete reais e quatro
centavos).
Data: 16/07/2009.

- Convênio que entre si celebram a Prefeitura do Município de Piracicaba e o
BANCO CRUZEIRO DO SUL S/A. (SEMAD)
Base Legal: Lei n.º 5.490, de 1º de outubro de 2004.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão
de empréstimos e financiamentos a seus servidores ativos.
Valor: sem ônus para o Município.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 06/06/2009.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE



PIRACICABA, sexta-feira, 31 de julho de 20094

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 44/09
Execução de obras para construção de Centro Social, localizado a Rua
Davi Gomes da Silva, s/nº, Bairro Vila Cristina, com área de construção
igual a 264m², com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos e declarações
do Anexo B, tendo como participantes as empresas: CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., COMÉRCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA UNAÍ LTDA.,  ROMASI
CONSTRUTORA LTDA. EPP, CONSTRUTORA TEC PAULISTA LTDA.,
TROPCONS CONSTRUTORA LTDA., MARQUES ENGENHARIA  E
CONSTRUÇÃO LTDA. e STIGMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES
LTDA.,  DELIBEROU  por INABILITAR a empresa COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E CONSTRUTORA UNAÍ LTDA. por
descumprir o item 7.2.10. (não mencionou confecção e instalação de placas
de obra conforme Anexo B) e HABILITAR  as demais empresas
participantes.

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis  para
eventual interposição de recursos, conforme determina a Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 30 de julho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 06/09
Execução de obras de recapeamento asfáltico em ruas e avenidas do
Município de Piracicaba, totalizando 72.217m², com fornecimento de
materiais, mão-de-obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, declarações
do Anexo B, das planilhas e os preços estarem compatíveis com os
praticados no mercado, tendo como participantes as empresas: COMINPA
– COMÉRCIO, MINERAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO LTDA.,  J.P.A. –
AMBIENTAL, SERVIÇOS E OBRAS LTDA. e CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA., DELIBEROU  por HABILITAR e
CLASSIFICAR  todas as propostas apresentadas e, ainda, APROVAR,
por ser a de menor preço a proposta da empresa J.P.A. – AMBIENTAL,
SERVIÇOS E OBRAS LTDA.

Publique-se.

Piracicaba, 30 de julho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CARTA CONVITE N° 61/09
Execução de obras para construção de praça e espaço recreativo na região
central, localizada na Rua Tiradentes com a Avenida Saldanha Marinho,
com área de 3.480m², com fornecimento de materiais, mão-de-obra e
equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame
licitatório e com base nas declarações do representante da Unidade
Requisitante quanto, à regularidade dos atestados técnicos, planilhas e
declarações do Anexo B, bem como os preços estarem compatíveis com
os praticados no mercado, tendo como participantes as empresas:
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.,  STIGMA
ENGENHARIA  E CONSTRUÇÕES LTDA. – ME  e MARQUES
ENGENHARIA  E CONSTRUÇÃO LTDA., DELIBEROU  por
CLASSIFICAR as propostas apresentadas e APROVAR, por ser a de
menor preço, a proposta da empresa CONSTRUTORA E
PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis ,
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 30 de julho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

CARTA CONVITE Nº 48/09
Prestação de serviço de engenharia para instalações de sistemas
eletrônicos de segurança em próprios das Secretarias Municipais de
Educação e Desenvolvimentos Social, com fornecimento de centrais de
alarmes completa e acessórios, materiais e mão-de-obra.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise da proposta apresentada ao referido
certame licitatório e com base no parecer da Unidade Requisitante
quanto, aos atestados e planilhas, bem como os preços estarem
compatíveis com os praticados no mercado, tendo como participante
as empresas: ERIVAL  TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA. e TECSYS TECNOLOGIA  EM
SEGURANÇA S/A., DELIBEROU por DESCLASSIFICAR a proposta
da empresa TECSYS TECNOLOGIA EM SEGURANÇA S/A. por
descumprir os item 7.2.5. c/c Anexo I (Lotes I e II – Item 01 – não
apresentou marca, modelo e catálogo para proteção do painel (placa)
contra ataques (caixa de proteção), não oferta teclado para a central,
não ofertou “TRAFO” para a central de alarme; Lotes I e II - Item 04 –
o sensor ofertado não possui proteção contra sinais de interferência
EMI), CLASSIFICAR e APROVAR , a proposta da empresa ERIVAL
TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 02 (dois) dias úteis ,
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 30 de julho de 2009.

Carlos Alberto Bortoletto
Presidente

COMUNICADO

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da
Comissão Permanente Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria n°. 3.357/09, faz saber a quantos
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, determinou a instauração de Sindicância visando
apurar irregularidades e responsabilidades pelo desaparecimento de rádio
comunicador ocorrido nas dependências do T.C.I. - SEMUTTRAN, objeto
do Processo com Protocolo n°. 3 83020/09, em cumprimento ao princípio
da publicidade.

Piracicaba, 30 de julho de 2009

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

COMUNICADO

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da
Comissão Permanente Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria n°. 3.357/09, faz saber a quantos
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, determinou a instauração de Sindicância visando
apurar irregularidades e responsabilidades pelo desaparecimento de um
compressor odontológico, localizado na Policlínica Vila Sônia – Secretaria
Municipal de Saúde, objeto do Processo com Protocolo n°. 57.150/09, em
cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 30 de julho de 2009

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

COMUNICADO

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da
Comissão Permanente Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria n°. 3.357/09, faz saber a quantos
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, determinou a instauração de Sindicância visando
apurar irregularidades e responsabilidades pelo desaparecimento de vale
– cesta básica ocorrido nas dependências do TPA - SEMUTTRAN, objeto
do Processo com Protocolo n°. 68.020/09, em cumprimento ao princípio
da publicidade.

Piracicaba, 30 de julho de 2009

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

COMUNICADO

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da
Comissão Permanente Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria n°. 3.357/09, faz saber a quantos
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, determinou a instauração de Sindicância visando
apurar irregularidades e responsabilidades pelo desaparecimento de valor
em dinheiro ocorrido nas dependências do T.P.A. - SEMUTTRAN, objeto
do Processo com Protocolo n°. 68.206/09, em cumprimento ao princípio
da publicidade.

Piracicaba, 30 de julho de 2009

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

COMUNICADO

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da
Comissão Permanente Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo.
Sr. Prefeito Municipal, através da Portaria n°. 3.357/09, faz saber a quantos
o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO, determinou a instauração de Sindicância visando
apurar irregularidades praticadas por servidora, objeto do Processo com
Protocolo n°. 72.806/09, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 30 de julho de 2009

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA
PARA MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NOS SISTEMAS
DE GERENCIAMENTO DA PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA –
SOFTWARE, TELEMETRIA, TELECOMANDO, CONTROLE DE
QUALIDADE E DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA DA CIDADE DE PIRACICABA.
Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1512/2009, Tomada
de Preços n.º 08/2009 e ADJUDICA o objeto da licitação à empresa VEC-
TOR SERVIÇOS LTDA., pelo valor total de R$ 376.334.40 (trezentos e
setenta e seis mil, trezentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).

Piracicaba, 28 de julho de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

setor de protocolo, arquivo e divulgação

expediente do dia 29 de julho de 2009

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
002828/2009 COMÉRCIO DE PEÇAS HIDRÁULICAS CAMOSSI LTDA - EPP
002829/2009 OKRA INDÚSTRIA DE EMBALAGENS LTDA
002830/2009 FUSATI ENGENHARIA E ASSESSORIA AMBIENTAL LTDA - ME
002831/2009 REGINA APARECIDA PADOVANI BARION
002832/2009 MARCOS CÉSAR RIBEIRO
002833/2009 AMELIO MARCO DONIZETI BUZATO
002834/2009 NEOPAV ENG. PAV. E INFRA-ESTRUTURA LTDA
002835/2009 3 NET COM. E ASSESSORIA EM INFORMÁTICA LTDA. ME
002836/2009 LEONARDO MANZON CONTIERO
002837/2009 2ª VARA CÍVEL
002838/2009 2ª VARA CÍVEL
002839/2009 PROCURADORIA-SECCIONAL DA FAZ. NAC. EM PIRACICABA
002840/2009 PROCURADORIA-SECCIONAL DA FAZ. NAC. EM PIRACICABA
002841/2009 ODAIR JORGE DE MORAES
002842/2009 RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA - EPP

Despachos
Protocolos Processo Interessado
002606/2009 001792/2009 CRECHE LYGIA AMARAL GOBBIN: “Deferido”.
002657/2009 001834/2009 JOÃO BATISTA WOLFHORNDL: “Concluído”.
002764/2009 001902/2009 IPPLAP: “Deferido”.
002815/2009 001930/2009 NIVALDO OLIVEIRA ROCHA: “Indeferido”.
002817/2009 2ª VARA CÍVEL: “Concluído”.
002839/2009 PROCURADORIA-SECCIONAL DA FAZ.: “Concluído”.

NAC. EM PIRACICABA
002840/2009 PROCURADORIA-SECCIONAL DA FAZ.: “Concluído”.

NAC. EM PIRACICABA

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO

DE LICITAÇÕES

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA
SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO



PIRACICABA, sexta-feira, 31 de julho de 20095

DESPACHO DO PRESIDENTE N.º 15/2009
COLETA DE PREÇOS N.º 03/2009

PROCESSO N.º 101/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RETENTORES

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril
de 1.969, faz saber que a empresa CIDERAL COMÉRCIO E
IMPORTAÇÃO DE ROLAMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob n.º
60.711.413/0001-06, ante o prazo de recurso contra a Decisão nº 015/
2009 ter transcorrido em branco, foi penalizada com a aplicação de multa.
Ante o exposto, a Contratada deverá recolher aos cofres do SEMAE, o
valor R$ 135,36 (cento e trinta e cinco reais e trinta e seis centavos),
conforme previsto no item 7.3.4 das Condições de Fornecimento e
Penalidades c/c art. 87, II, da Lei n.º 8666/93, no prazo máximo de 30
(trinta) dias, a contar da publicação deste e decorrido esse prazo sem que
a empresa efetue o recolhimento, o valor será inscrito em dívida ativa e
cobrado judicialmente.
O contrato fica rescindido nos termos dos arts. 77, 78, inc. I e 79, inc. I,
todos da Lei n.º 8.666/93.
Ainda, fica aberto o prazo de 10 (dez) dias úteis, a partir do recebimento
desta via fax, para que a empresa retire no Almoxarifado do SEMAE os
materiais enviados intempestivamente pelo correio através da Nota Fis-
cal nº 0028372 emitida em 23/06/09, tendo em vista que o prazo
determinado para a entrega venceu em 26/05/2009 e o prazo para recurso
em 26/06/09.
Caso a empresa não proceda a retirada no prazo solicitado, os materiais
serão devolvidos pelo correio, correndo o ônus, por conta da
Contratada.Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba
para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 23 de julho de 2009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DO CONTRATO
PREGÃO N.º 86/2009 - PROCESSO N.º 1149/2009
Convocamos a empresa CALCINAÇÃO NOSSA SENHORA DA GUIA
LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 25.605.056/0001-09, na pessoa do
representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste a ser celebrado
com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, decorrente da
licitação em epígrafe, que tem como objeto a AQUISIÇÃO DE 450
(QUATROCENTOS E CINQUENTA) TONELADAS DE CAL HIDRATADA,
A GRANEL.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 29 de Julho e 04 de agosto
de 2009, das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento
Administrativo, situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 28 de julho de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS
PREGÃO N.º 86/2009 - PROCESSO N.º 1156/2009
Convocamos a empresa PRODUTOS QUÍMICOS GUAÇU INDÚSTRIA
E COMÉRCIO LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob n.º 52.742.277/0001-93,
na pessoa do representante legal, com poderes para obrigá-la em ajuste
a ser celebrado com o Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE,
decorrente da licitação em epígrafe, que tem como objeto o REGISTRO
DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE APROXIMADAMENTE 2.000
(duas mil) TONELADAS DE CLORETO FÉRRICO.
O ajuste deverá ser celebrado entre os dias 30 e 31 de julho de 2009,
das 8 às 12 e das 14 às 16 horas, na sala do Departamento Administrativo,
situada na Rua XV de novembro, 2200, Piracicaba, S.P.

Piracicaba, 29 de julho de 2009.

Helen Takara
Administração de Contratos

GABINETE DO PRESIDENTE
HOMOLOGAÇÃO E  ADJUDICAÇÃO

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de
Licitações, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1651/2009, Convite
n.º 13/2009, que tem como objeto a prestação de serviços de assessoria
e/ou consultoria econômico- financeira para o SEMAE, e ADJUDICA à
empresa C.A. Assessoria e Serviços SS Ltda., pelo valor total de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais).

Piracicaba, 28 de julho de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE

OBJETO: VÁLVULAS BORBOLETA E DE RETENÇÃO.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado
através da Portaria n.º 3077, de 31 de outubro de 2005, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação
da Pregoeira Maria Alice Silva Santos, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º 1630/2009, Pregão n.º 105/2009, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTES VALOR EM R$
1 BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA 1,2 7.340,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO 7.340,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba
para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de julho de 2.009

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE
H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/001632
PREGÃO: 106/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE DESENGRAXANTE E SABONETE
BACTERICIDA

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Muncip al n.° 1.657, de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação do Pregoeiro ARNALDO JOSE MACCHI, HOMOLOGA a
Licitação em epigrafe às empresas conforme abaixo:

EMPRESA ................................................................... ITEM ............. VALOR
SS SILVEIRA & SILVEIRA COMERCIAL LTDA ........... 1 ................... R$ 3.300,00
CAMPCLEAN COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO
E EXPORTAÇÃO LTDA ............................................... 2 ................... R$ 3.700,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO .................................. R$ 7.000,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 29 de julho de 2.009.
Vlamir Augusto Schiavuzzo

Presidente do SEMAE

GABINETE DO PRESIDENTE
H O M O L O G A Ç Ã O

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2009/001596
PREGÃO: 104/2009
OBJETO: AQUISIÇÃO DE E.P.I.

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.° 15041, de 01 de janeiro de 2009, cujos poderes foram
conferidos pelo § 4º, do art. 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril
de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante
deliberação da Pregoeira LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA a
Licitação em epigrafe às empresas conforme abaixo:

EMPRESA .............................................................................. LOTE ..... VALOR
PROT CAP ARTIGOS PROTEÇÃO INDUSTRIAL LTDA ......... 1,6,9 ...... R$ 3.720,00
MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - ME ................................ 7,8 ......... R$ 670,00
LEAL CAMP COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA LTDA ......................................................... 10 .......... R$ 468,00
COMERCIAL CAMPOS COMÉRCIO
DE UNIFORMES EM GERAL LTDA - ME ................................ 4,5,12 .... R$ 6.355,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO .............................................................. R$ 11.213,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba, 28 de julho de 2.009.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

ADMINISTRAÇÃO DE CONTRATOS

PREGÃO N.º 97/2008 - PROCESSO N.º 1280/2008
Contratante: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba
Objeto: Fornecimento de uniformes profissionais.
EXTRATO - PEDIDO DE FORNECIMENTO Nº 2300/2009
Contratada: CSC Indústria Comércio de Roupas Profissionais Ltda.
Valor: R$ 5.383,60
Dotação 16 – Programa de Trabalho: 323120.1712200252.247 – Material
de Consumo – Código Orçamentário: 33903900
Data: 28/07/09

Helen Takara
Administração de Contratos

Departamento Administrativo  / Financeiro

HOMOLOGAÇÃO

Torno público, para conhecimento dos interessados, que nesta data,
HOMOLOGO para todos os efeitos legais, o Pregão Presencial n.º 25/
2009 (fornecimento parcelado de pães tipo francês), em favor da seguinte
empresa: Panificadora e Confeitaria Vosso Pão Ltda EPP, totalizando o
valor de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

Piracicaba, 30 de julho de 2009.

José Aparecido Longatto
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a
Licitação abaixo relacionada:

Modalidade:  Pregão Presencial n.º 27/2009.
Objeto:  Aquisição de 32 Microcomputadores e 10 Monitores, para a
Câmara de Vereadores de Piracicaba.
Tipo:  Menor preço por item.
Início da Sessão Pública e Credenciamento: Dia 17/08/2009 às 13:00
horas no Plenário da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na
Rua Alferes José Caetano, n.º 834 - Térreo - Piracicaba - Estado de
São Paulo.

Informações e Edital completo à disposição no  Setor de Contratos da
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José
Caetano n.º 834,  subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00
às 17h00, telefones: (19) 3403-6529, (19) 3403-7009 ou (19) 3403-
6500 ramal 6609.

Piracicaba, 30 de julho  de 2009.

Maria Lúcia da Silva Rodrigues
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO

Administração

Barjas Negri - Prefeito

Sérgio Dias Pacheco - Vice-prefeito

Jornalist a responsável

Luiz Antonio de Souza - MTB 15.352

Diagramação

Centro de Comunicação Social

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1323

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, sexta-feira, 31 de julho de 20096


